HOMILIA III.

De eleemosyna, et in divitem ac Lazarum.

Magnum eleemosynæ beneficium. Nihil aliud exæquabitur eleemosynæ. Nulla virtus ita valet delere peccata. Quare et divina dicit Scriptura: *Quem miseret pauperis fenerat Deo*³. Si feneratoris homini aurum, revincit te vulneribus et litteris. At penes Deum non ita se res habet. Sed martyriis quis dat vel pauperibus, et Deus vocat, ut fenus reddat. Quæ fenerasti pauperi, festinat ipse ut eorum sortivat vadimonium: nec simpliciter restituit, verum etiam cum multa reddit benedictione, inquit: *Venite, benedicti Patris mei, hæreditatem adite præparati vobis regni a fundatione mundi*⁴. Homini si feneratoris, nunquam fenus reddit, nec faciem tuam videt: vult: Deus accepto fenore per eos qui martyriis assistunt, et per pauperes, non reddit fenus et dimittit, verum etiam coheredes facit feneratoris, dicens: *Venite, benedicti Patris mei, hæreditatem adite præparati vobis regni a fundatione mundi*. Quando præparavit Dominus? Quando? cum tu in ecclesiis et in martyriis fructus afferebas: cum tu memorias sanctorum efficiebas: cum tu pauperibus panem fenerabas: cum tu mendicis in domum tuam suscipiebas: cum tu mendicis veste induebas: cum tu infirmos et in car-

¹ Psal. LXXVI, 11. ² Jon. II, 10. ³ Prov. XIX, 17. ⁴ Matth. XXV, 31.

(5) Bibliotheca Gallandiana, tom. XIV, Append., p. 156, ex ms. Naniæ. o. Menda amanucensis quædam emendantur.

cere positos visitabas : cum tu hæc faciebas, ego A
regnum parparabam.

II. Attende vero granditatem eleemosynæ, quod
nulla virtus æquetur illi. Non enim dixit : Vir-
ginitatem propter me custodistis. Hoc non dixit.
(Sed) *Esurivi et dedistis mihi manducare* ². Magna
est virginitas, et jejuniū, et cæteræ virtutes, at
eleemosyna inferiores sunt. Custodierunt etiam
quinque virgines fatuæ virginitatem : sed quia mi-
sericordiæ opera non habebant extra thalamum
mansere ; quinque enim prudentes una cum virgi-
nitate etiam misericordiam habebant : propterea
thalamum ingressæ sunt. At quinque fatuæ virgi-
nitate solum custodierunt, ratæ ut per illam in-
gressuræ essent regnum cælorum, nec aliud quid-
piam sibi comparaverunt, non eleemosynam, non
aliud quid. Idcirco Dominus quoque ad illas inquit :
Abite a me, non novi vos ³. Idcirco etiam fatuæ au-
diunt, quia virginitatem solum custodiebant, et mi-
sericordiæ opera nulla fecerant. .

III. Quemadmodum enim si quis lucernam accen-
dat, et oleum non infundat, exstinguitur : haud aliter
etiam, si quis virginitatem servet, nec oleo tam-
en eleemosynæ nutriat pauperem, nihil lucratus
est. Magnum est mercimonium eleemosynæ. Si cupias
vestimentum emere aut boves, accipis impensas
et argentum, ad nundinas proficisceris, et æstu
ardens aliquando esuris et sitis. Hæc vero omnia C
ubi sustineris, vix potes propositi tui compos fieri.
Et si quando compos fias, non ut vis venditor da-
bit, sed ut ipsi libet. Juras tu, Non emo tanti : ju-
rat ille, Tanti non vendam ; atque inter vos primum
peccatum, sicut dixit Salomon : *Inter venditionem
et emptionem generabitur peccatum* ⁴. Necesse est
enim ut alteruter pejeret, aut etiam uterque : quod
sæpe etiam non uno verbo committit emptor, aut
venditor. Aliquando post tot labores certus non es
habendi quod possidere concupiscis. Sæpe enim au-
tequam domum tuam pervenias, vel moritur quod
emptum est, vel perit, vel reprobum invenitur, ac-
ciditque tibi duplex molestia. At enim pro regno Dei
nihil hujusmodi obnoxius es. Non itineris laborem
sustines, et lassitudinem æstus, non deceptæ spei
dolorem : nihil horum inquam. Sed domi tuæ resi-
dente te, pauper venit, qui paradysum vendit, et
dicit : Da panem et accipe paradysum : da altricis
vestis frustum, et accipe regnum cælorum. Nec dico
tibi quanti, ut non hæreas, paupertatem causatus.
Quanti vis eme paradysum. Da panem : non habes
panem ? da obolum, da calicem aque frigidæ. Quod
vis da ; quod habes : omnia recipio : tantum eme
paradysum. Imitare viduam istam admirabilem,